Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

  COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 224/2024

Data: 09/12/2024

Assunto: Resultado da Avaliação de Recuperação Semestral

Prezados (as),

Retransmitimos orientações da Coordenadoria Pedagógica (COPED) e da Coordenadoria de

Informação, Tecnologia, Evidência e Matrícula (CITEM):

Para subsidiar os docentes na possível alteração parciais bimestrais referentes ao 3º e 4º

bimestre de 2024, informamos que os resultados da Avaliação de Recuperação estarão disponíveis

em uma coluna específica, localizada no fechamento do 4º bimestre.

 Para consultar as notas, basta acessar a Secretaria Escolar Digital (SED), no módulo

Diário de Classe > Fechamento > Lançamento do Fechamento.

 Ressaltamos que os professores terão a opção de considerar ou não os resultados da

‘Recuperação’.  Em razão disso, informamos que o prazo para alteração das notas do 3º bimestre,

caso necessário, será de 12 a 16 de dezembro de 2024.

A consulta estará disponível para os alunos a partir do dia 12 de dezembro, por meio do

aplicativo CMSP. O aluno deverá acessar a turma, clicar na seção de "Prova de Recuperação",

localizar a prova correspondente e acessá-la novamente.

É importante destacar que as alterações nas notas dos bimestres realizadas durante este

período serão aplicáveis apenas aos alunos que participaram da recuperação e obtiveram notas

superiores a 5 (nota mínima).

Atenciosamente,

Celso Eduardo Manoel Ribeiro

Diretor I – NVE

De acordo.

Mateus Rogerio Correa

Diretor Técnico II - CIE